
Ieņemta Vorošilovska
Bruņoto spēku virspavēlniecība 4.

augustfi ziņo:
Uz austrumiem no Azovas jūras

vācu divīzijas salauza sīkstu boļševi-
ku pretestību un ātrās karaspēka un
SS ieroču vienības vairākās vietās
sasniedza Kubanas upi. Pēc sīvām
ielu cīņām Ieņemta rūpniecības pilsē-
ta Vorošilovska. Gaisa spēki iedar-
bīgi uzbruka ienaidnieka ateiošam
karaspēka kolonām, ka arī bombar-
dēja lidlaukus un dzelzceļu līnijas
līdz Ziemeļkaukazai. Starp Salas un
Donas upēm vācu un rumāņu kara-
spēks virzās austrumu virzienā. Naktī
gaisa spēki uz Volgas nogremdēja
kādu tankkuģi. Lielajā Donas lokā
boļševiku uzbrukumi palika bez pa-
nākumiem. Rževas apkārtnē pretinie-
ka uzbrukumi, kas btja domāti viņa
dienvidus frontes atslogošanai, sīvās
cīņās atsisti. Volchovas un Ļeņlngra-
das frontēs mūsu uzbrukumiem bija
vietēja rakstura panākumi. Somijas
jūras līcī ar bumbām nogremdēti divi
un bojāts viens boļševiku mīnu mek-
lētājs.

Ēģiptē vācu gaisa spēki naktī uz 3.
augustu un vakar dienā uzbruka lid-
laukiem un karaspēka nometnēm pie
Aleksandriļas.

Ziemejifrikā un virs Maltas vācu
iznīcinātāji notrieca 9 britu lidmašī-
nas, neciešot nekādus pašu zaudēju-
mus.

Cīņā pret Lielbritāniju vācu gaisa
spēki vakar dienā, pa lielākai dala)
zemos lidojumos, uzbruka kara rup-
niecībām un lidlaukiem Midlandē, ka

arī austrumu un dienvidu krastiem.
Pie Torkvalas pag. naktī vācu lid-

mašīnas uz 3 britu tirdzniecības pa-
vadkuģiem panāca tiešus bumbu trā-
pījumus.

10 dienās iznīcinātas 815
boļševiku lidmašīnas

Ko vocu bruņoto spēku virspavēlnie-
cība ziņo, laikā no 21. — 31 jūlijam
padomju aviācija zaudējusi 815 lidma-
šīnas, no kurām 641 notriekta gaisa
kaujās, 66 iznīcinājušas zenītartilērija,
bet 11 — armijas vienības; pārējas
sabojātas uz zemes. Telpā ziemejrietu
mos no Kalačas laikā no 23. jūlija
līdz 1. augustam kāds tanku korpuss
iznīcinājis 482 pa lielākai daļai smaga
un vissmaga tipa tankus.

Vadonis Rekhsprotektora vietnieka Heydrich'a
apbedīšanā

Vadoņa klātbūtnē
ļaunas valsts kancle-
|as Mozaīku zālē no-
tika sēru akts par
godu mirušam Reichs-
protoktora vietnie-
kam SS - Obergrup-

iienfiihrer'ani polici-
as ģenerālim Reln-
lordam Hevdrich'am
Attēlā redzam Va-
doni atvadoties no
sava uzticamā līdz-
gaitnieka.

Orbis Photo

Staļins nobijies
Sievu un bērnu mobilizācija Padomju savienībā

Ne uguns, ūdens, pērkoni, ne citi ,
kādi šķēršļi nav varējuši apturēt vācu
divīziju virzīšanos uz priekšu, kas aviā-
cijas atbalstītas tuvojas savam noteikta-
jam mērķim.

Boļševikiem bija ļoti labas aizstāvēša-
nās pozīcijas pie Donas, Mamčas un
Salas upēm, tomēr pret vācu karaspēka
triecieniem nekas nelīdzēja. Tās kā
lavīna lielā ātrumā veļas uz priekšu pa
Kubanas stepēm un tagad nedēļu pēc
Rostovas ieņemšanas, jau atrodas aiz
tās 200 km, ieņemot svarīgos dzelzceļa
mezglus — Proļetarskaju un Solacko.

Redzams, ka šī straujā vācu karaspē-
ka virzīšanās uz priekšu, radījusi lielas

bailes Maskavā, jo Staļins atcēlis mar-
šala Timošenko «elastīgās atkāpšanās»
pavēli un turpmāk pavēl katru pēdu
zemes aizstāvēt, jo katra ienaidnieka
iekarotā zemes pēda vājinot boļševiku
spēkus. «Izturība un pretestības spēks
ir mūsu zemes uzvaras garantija», raksta
boļševiku laikraksts «Krasnaja Zvezda»
un aicina padomju sievietes un bērnus
piedalīties karā. »Arī bērniem tagad
jākļūst par karavīriem un tiem jācīnās
ar cirvjiem un āmuriem, jo Padomju
savienības liktenis tagad atrodas taga-
dējās paaudzes rolcās« — ir Staļina
baiļu kliedziens.

Svitene svētdien skanēs dziesmas
Tautas Palīdzības Svitenes iecirknis

svētdien, 9. augustā pl. 17. Lielsvitenes
parkā rīko Bauskas dziesmu svētku
atskaņas. Piedalīsies Īslīces, Rundāles,
Vecsaules, un Svitenes kori ar 150
dziedātājiem. Dziesmas diriģēs minēto
koru diriģenti: Salfups, Smiltnieks, Foigts
un Hammers. Svētkus atklās Bauskas
apriņķa pašvaldību inspektors H. Rum-
pis. Koncertam sekos tautas svētki.

Bauskas apriņķī savāktas
8 tonnas audumu

Audumu un to atkritumu vākšana
Latvijas ģsnerālapgabalā labi sekmēju-
sies, jo samērā īsā laika sprīdī savākts
ievērojams daudzums vecu nolietotu
drēbju, audumu atlikumu un atkritumu.
Bauskas apriņķī čaklākie audumu node-
vēji bijuši Skaistkalnes pagasta iedzīvo-

tāji, nododot 1350 kg audumu. Aiz
viņiem seko bārbelieši ar 650, vecum -
nieki — 570 un iecavnieki ar 558 kg
audumu. Bauskas pilsētā savākti 220 kg
audumu. —r—

Tautas Palīdzībai jauns vadītājs
Ņemot vērā, ka līdzšinējais latviešu

pašpalīdzības organizācijas Tautas Pa-
līdzība priekšsēdētājs ģen. O. Dankers
vienlaicīgi izpilda arī iekšlietu ģenerāl-
direktora amatu, viņš pēc paša lūguma
atbrīvots no Tautas Palīdzības vadības.
Ar Ģenerālkomisāra Rīgā piekrišanu,
par organizācijas priekšnieku iecelts
Bruno Pavasars, Amatu maiņas akts
notika 29. jūlijā un tanī piedalījās arī
Ģenerālkomisāra pārstāvis Dr. Marnitz's.

Padomju savienība zaudējusi pēdējos
sakarus ar Kaukāzu

Berlīne (DNB). Ar bruņoto spēku
virspavēln. 20. VII ztņoiumā minēto
Proļefarskajas okupāciju pārrauta pē-
dējā lielā Padomju savienības dzelz-
ceļa līnija ar Kaukāzu. Šī dzelzceļa
nozīme ir tā, ka tas nogādāja vērtīgos
Rietumkaukaza ražojumus un jēlvie-
las uz pārējiem Padomju savienības
novadiem. 650 km garā Novorosi)-
skas — Staļmgradas dzelzceļa līnija
līdz Tichoreckajai ir dlvsltešu ceļi.
Tichoreckajā šis dzelzceļš šķērso ļoti
nozīmīgo Baku—Rostovas dzelzceļa
līniiu. Izbūvējot Tichoreckajas dzelz-
ceļu līdz Stalingradai, boļševiki cerē-
ja afslodzīt Rostovas—Baku dzelzce-
ļa 1 niju. Tos transportus, kas negāja
uz Doņecas baseinu un Maskavu, Ti-
choreckajā biia nodomāts novirzīt pa

īsāko ceļu uz Stalingradu. Pa Novo-
rosijskas—Stajingradas dzelzceļu gal-
venokārt transportēja naftu, cementa,
labību un būvmateriālus. Šīs dzelzce-
ļa līnijas zaudējums ietekmēs ari visu
Padomju savienības saimniecību.
Pirmkārt, boļševiki tagad atgriezti no
naftas, jo to transportēja gandrīz vie-
nīgi pa dzelzce]u. Otrs naftas trans-
porta ceļš Volga atrodas vicu aviā-
cijas darbības joslā.

Staļins šis kara mantas
nesaņēma

Ziemeļjūrā pirms kāda laika vācu
aviācija un zemūdenes nogremdēja 35
kuģus ar kara materiāliem ko žīda
draugs Ruzvejts sūtīja Staļinam. Līdz ar
kuģiem jūras dzelmē nogrimuši 1403
kaujas tanku, 42.000 tonnas pārtikas
līdzekļu, 52.000 tonnas metālu, 100.000
automātisko ieroču un nepārskatāms
daudzums citu kara materiālu.

Vēla atzīšanās
Stoholmā. Pēc mēneša ilgas klusēšanas

Čerčils atzīst katastrofālos zaudējumus
Ziemeļjūrā, kur vācu zemūdenes no 33
kuģiem, kas ar kravu devās uz Archan-
ģeļsku, nogremdēja 35. Viņš saka, ka
vācu ziņojums esot pārspīlēts, bet pats
baidās ziņot kaut kādus skaitļus par
nogremdēto kuģu daudzumu.

Anglijas gals
tuvojas

«Anglija bez kuģu fonnāžas Ir pa-
dota badam". Šādu teikumu lasās:
Londonas laikraksta »Sunday Times"
slejās. No tā var redzēt, ka Anglijā
jau daudzi nākuši pie atziņas, ka
tiem šis karš jāzaudē, kūpu tie iesā-
kuši palaižoties uz židu miljonāru
naudu un paklausot to kūdīšanai.
Kara sākumā angli cerēja dabūt ku-
ģus no židu drauga Ruzvelta, lai va-
rētu piegādāt savam karaspēkam ie-
ročus un pārtiku. Un patiesi 1940. g.
Ruzvelts Anglijai un Francijai pārde-
va kuģus miljons brt. koptilpumā.
Ari 1941. gadā Ruzvelts Anglijas rī-
cībā nodeva kuģus 700.000 brt. kop-
tilpumā. Šis fakts skaidri rāda, ka
viņa iedomība par kuģu skaitu un
tonnāžu bija tik liela, ka tas nekad
nedomāja, ka var pienākt laiks, kad
sāks kuģu trūkt. Tomēr pagāja tikai
daži mēneši un Ruzvelts apķērās, ka
tas ar kuģu pārdošanu rīkojies pārāk
izšķērdīgi un ka tam pašam trūkst
kuģu karaspēka un pārtikas transpor-
tam. To atzīst arī .New York Times"
un saka: .Mēs nespējam nogādāt mū-
su karaspēku aizjūrā. Mūsu karavīru,
apmācīšanas iespējas ir daudz lielā-
kas, nekā transporta iespējas uz Eiro-
pu, Tuvo un Tālo austrumu frontēm-.
Mēs varam šo karu zaudēt bez ne-
vienas cīņas". Laikrakstā pieminētie,
fakti ir pareizi, jo pie kuģu trūkuma
tos novedušas Vācijas un Japānas,
zemūdenes un aviācija. Sākot na
Anglijas līdz Ziemeļjūrai, līdz Ameri-
kas rīta krastiem, pat Amerikas iekš-
zemes ūdeņos, Vidusjūrā un visos,
citos pasaules okeānos Ierodas vācu
zemūdenes un aviācija, kas nolaiž
jūras dziļumos, vienu transporta kuģi
pēc otra. Jūras dibenā nolaistā kuģu
tonnāža no kara sākuma sniedzas, jau

(Beigas 2. lap. p.J

Bekanntmachung
Dle Gueltigkeitsdauer der von mir

ausgestellten Waffenscheine, auch der
bis zum 31. Juli 1942 terminierten,
wird auf Verordaung des Herrn Ge-
neralkommissar in Riga bis zum 31.
Oktober 1942 verlaengert.

Der Gebietskommissar Mitau
i. A. v. Grabe.

Aizrādījums
Manis izdotās ieroču atļaujas, arī

tās, kuru termiņš izbeidzās 1942. ga-
da 31. jūlijā, sakarā ar Ģenerālkomi-
sāra Rīgā rīkojumu, pagarinātas līdz
1942. gada 31. oktobrim.

Novada komisāra Jelgavā
uzdevumā von Grabe.

Židu saimniecība kādreizējā
Juaoslāviiā

Gandrīz puse no Jugoslāvijas tautas
mantas un kapitāla, t. i. 150 milj. dināru,
bija 75.00 žīdu rokās. To pateica kādā
tautas sanāksmē bijušais Jugoslāvijas
sporta ministrs Pantitsch's.

Runātājs kritizēja »jugoslāviešu« laiku,
kad veicināja žīdiem draudzīgo politiku.

Visi židu un internacionālie afēristi
varēja viegli un ētri kļūt bagāti šai
zemē. Sie rūgtie piedzīvojumi lai pamā-
ca serbus, kā tiem jārīkojas nākotnē.

Zivju āda izlietojama apavu
gatavošanai

Rēvelē (ON). Ar labiem panākumiem
noslēgušies mēģinājumi, kas uzsākti pirms
3 mēnešiem, un ir pierādījuši, ka zivju
āda ir pilnīgi noderīga virsāda agaviem.
Vienīgais šāda veida uzņēmums Rēvelē
»Tuna« ik mēnešus apstrādā 300 ādu.
Apstrādāšanai vislabāk piemērotas lielā-
ku zivju šķiru ādas, piem., lašu ādas,
kuru izturība pilnīgi pietiekama.



Arī tam var līdzēt
(Sīkais Feļetons) {)

»5veiks, Rāmīt! Kā nu sviežas pa to
pavasarīgo laiciņu? Sen neesmu Tevi
redzējis. Kur tod tu visu to laiciņi
pārdzīvoji, ka ne dzirdēt, ne redzēt
tevi nekur nevarēja», Bildīte uzrunājo
sdvu draugu.

*Nu, tā, zini, rāvos tepat pa dzimte
nes mežiem. Zini pots, ziema jau ir t6,
kas man nedod miera pilsētā. Velk ur
velk mani tais meža darbos. Pieradis
esmu, kur nu tie gadiņi ka pielaulājos
mežiem un ka tik pirmās sniega pārs
los sBk zemi balsināt, tā sirdī nemieri
klāt, jāmeklē kur zčģis un ceļa somo
T5 — un tad tik prcm uz zaļo muižiņu.
Tu jau zini, man tie meži sirds lieta»,
klfisrijo vaļā Rčmitis.

»Nu kā tad, tu jau kā gāju putns —
kā ziema klfit, tā tu uz mežu prom ur
pārrodies līdz ar pavasara smaršām un
ziediem, hehehe», nosmē|ās Bildīte.

»Bet kot' nu tā stāvēsim te uz stūro
Nfic mon līdz, uziesim tepat pie manis
dzīvoklī. Varēsim drusku parunāties
Laiks jou tev būs, nekur laikam gan tev
nav jasteidzas«, noteica Rāmītis.

»Nu labi, uziesim ar. Tāds vaļīgāks
brīdis jau nu man pašreiz pagadījies.

Pie Rāmīša kā apokšīrnieks piedzīvoļa
"Pēteris Mākonītis, ori viens no meža

vīriem, ar kuru Rāmītis pagājušo ziemu
mežā kopā strādāja.

»Esiet pazīstami*, sacīja
^
Rāmītis, »mans

kolēģis Pēteris Mākonīts un mans draugs
Bildīte*.

»Tfi, tā, tad tu saki, ka pa mežiem
vien rāvaties visu ziemu, ko ? Tad jau
nu gan būsiet abi ar vareniem naudas
mūkiem pārlidojuši mājcV, sacīja Bil-
dīte.

Kur nu ar naudu, tās jou nu mums
vienmēr trūkst. Neko jou sevišķu pār-
veduši neesam. Turpat jau nu vien uz
vietos viss palika*.

»Tā jau nu ir, ko nopelni, tā arī visa
turpat uz vietas paliek. Ko līdzi atvest
jau nekas nepalika», piebalsoja Māko-
nīts.

»T5, to, tcd jau ar tiem meža darbiem
arī neko daudz vairāk nevar nopelnīt
kā tikai iztikai*, noteica Bildīte.

»Jā, to jau nu ir«, nopūtās Mākonīts.
«Nekas jou nu nav ar. Būs jāaizkāpj
pie draugiem, jāapskatās, kā šiem tur
labi sviežas*, Mākonītis padeva Bildītēm
roku un lēni izgāja pa durvīm.

Ko tu te šoki par to naudu un iz-
peļņu runāt? Šim jau nu neko nevar
stāstīt. Jāsargā nauda kā no uguns.
Kopā visu ziemu strādājam, abi vienādi

pelnījām, bet šim lūk — plika feniņa
nekad nav pie dvēseles.

»Bet, kur tad šis liek nopelnīto naudu?*
iejautājās Bildīte.

»Kur liek ? Nospēlē uz acīti visu, kas
ir un tad, kad nu visās kabatās aurē
vēji, tad nu lien pie manis, sak' aizdod
nu, Rāmīt, līdz cālungam! Ko tu da-
rīsi ? Tu jau zini, man tāda mīksta
sirds, nevar atteikt. Darbā vēl nu šā
tā, pienāk cfilungs, atdod. Bet tagad !
Domā, ka šim kas ir ? Tukšs kā aizvien.
Taisni bailes ar to naudu! Kot' vari
zināt, cilvēks godīgs, bet var jou arī
kādreiz samisēties tie prāti. Ej tad nu
dabū no viņa !« bažīgi noteica Rāmītis.

Bet tu taču vari savu naudu noguldīt
Zemgales krājkasē, Bauskā
Aizsargu ielā 16, ar krājgrāmatiņu. Kod
vajadzība būs, aiziesi un atkal izņemsi
Ko tu mājās viņu turēsi, ja jau nu tā
lieta tik nedrošā kā pats saki«.

»Jā, jā, es jau arī par to pašu do-
māju. Bet vai tad krājgrāmatiņu vien-
mēr vari līdzi iznēsāt, tikpat jau jāat-
stāj mājos vien, un kad šis uzies? Atkal
lūgsies, lai aizdod. Nu, un kā tu teiksi
nē? Jādod vien ir. Jā, or to arī nekas
nav līdzēts*, skumīgi noteica Rāmītis.

»Bet tu taču vari savu krājgrāmatiņu
atstāt Zemgales krājkasē glabāšanā
Arē, es arī tā izdarīju un neviens ne-
zina, ka man nauda noguldīta. Iedevu

grāmatiņu krājkasei, man izdeva kvīti
kurā ir manas krājgrāmatiņas numurs
un mans vārds, to kfi grāmatiņu ne-
viens nevar no krājkases izdabūt laukā,
iekams viņš nav pateicis krājkases dar-
biniekam norunāto vārdu vai zīmi*
paskaidroja Bildīte.

»Kā tu teici — norunāto vārdu? Kā
tad to var izdarīt? ieprasījās Rāmītis.

»Nu pa piemēru, tu aiziesi uz krāj-
kasi un teiksi, ka vēlies noguldīt naudu
ar norunātu zīmi vai vārdu. Tev izrak-
stīs krājgrāmatiņu, bet klāt būs arī jā-
pieraksta tava norunātā zīme vai vārds.
Nu teiksim, tu par savu pazīšanās zīmi
neliksi »Zāģa zobi*, tā arī grāmatiņa
pierakstīs. Tev izsniegs kvitiņu, kurā
kurā būs tovas krājgrāmatiņas numurs
un tavs vārds. Ja nu tev vajadzība ir
vai nu izņemt naudu, vai pielikt klāt
tavam noguldījumam, aizeji uz Zemga-
les krājkasi, pasaki darbiniekam, tā pa-
klusam pie auss »Zāģa zobi* un uzradi
kvitiņu. Tur bez kavēšanās dabūsi tavu
noguldījuma grāmatiņu rokā un dari
kā nu gribi, vai liec klāt, vai ņēmi nost.
Lūk, šitā tās lietas ir. Tādām likstām
kāoos tev ir, tām jou var viegli tik
pāri ", paskaidroja Bildīte.

«Nudien, tad jāiet tūliņ uz Zemgales
krājkasi un tā lieta jānokārto, kamēr
vēl nav Mākonīts pārnācis no kāršu
spēles».

Anglijas gals
tuvojas
(Sokums 1. Icp. p.)

tepat pie 2o mili. br. tonnām, šos mil-
zīgos kuģu zaudējumus nespēj atvie-
tot ne Anglijas, ne Amerikas kuģu
būvētavas un tādēj Anglijai nešaubīgi
rjenāks .bēda nāve", kā to lords
Cttfilds pareģoja laikrakstā „Sunday
Tinies".

Ari „New Vork Times" bēdīgā at-
sišanās, par šī kara zaudēšanu tonnāžu
trūkuma dēj, pienāks ātri, jo Zlemel-
imerikas savienotās valstis pirmos 5
kara mēnešos zaudējušas 440 kuģus
it 2.821.400 brt., kas līdzinās trešai
(ie lai no tonnsžas kopskaita. To vei-
kušas vicu un japāņu zemūdenes un
to darbība neatslābst, bet katru mē-
rīsi kļūst spraigāka. Kā angļiem un
amerikāņiem karš tonnSžas dēj jāzau-
dē, ir skaidra lieta, jo jūlija mēnesī
vien nogremdētas 815.900 brt. Ka
«nglu un amerikāņu balles par tonnā-
žas trūkumu ir lielas, to pierāda viņu
klusēšana par lielajiem katastrofāla-
jiem zaudējumiem Ziemeļjūrā, kur
viņu ieroču un transporta kuģi lidz
ar aizsardzības kuģiem no vācu zem-
ūdenēm tika nogremdēti jūras dibe-
ni. Tie nesasniedza savu mērķi —
Archangeļsku un Staļinam domātais
oJbalst nozuda jūras dzelmē. Lidzšim
tie zaudējumus nav atzinuši un cieš
klusu, bet cik ilgi?

Bauskas apiļa darba pālis litijis
Saskaņā ar Iekšlietu ģenerāldirektore

š. g. 9. jūlija noteikumiem par obligā-
tām darba talkām (publ. Rik. Vēstn,
Nr. 130 š. g. 11. jūl.) un Darba depar-
tamenta direktora izdotiem izpildnotei-
kumiem par obl. darba talkām (publ
Tēvijas š. g. 29. jūl. un 3. aug. numuros),
uzaicinu visas personas, kos pakļautas
noteikumiem par darba talku pildīšanu
un kas vēl nav pieteikušās, nekavējoties
pieteikties Darba pārvaldē ievešanai
talcinieku sarakstos.

Augšminētie noteikumi paredz, ka
personām, kas dzīvo pilsētās un bieži
apdzīvotās vietās -r- vīriešiem, dzimušiem
no 1887- — 1924. a jāpieteicas Darba_ -- . —„

pārvaldē līdz š. g. 4. augustam un
sievietēm, dzimušām no 1897. — 1924.
g. — lidz š. g. 6. augustam (izņemot
personas, kas no obl. darba talku pil-
dīšanas atsvabinātas).

Tāpat uzaicinu arī iestāžu un uzņēmu-
mu vadītājus, kos vēl nebūtu iesnieguši
darbinieku — darba talku dalībnieku
— sarakstus, nekavējoties tos iesniegt.

Par šo rīkojuma neizpildīšanu draud
novietošana piespiedu darbos līdz 3
mēnešiem, vai naudas sods līdz RM
1000.

V. Cickovskls,
Darba pārvaldes Bauskas nod.

vadītājs.

Darba dienesta rindas gaida!
Valsts darba dienests vēl pieņem

jauniešus, kas dzimuši laikā no 1921.
— 1924. gadam.

Valsts darba dienests ir nacionālsoci-
ālistiskā pasaules uzskata veidojums.
Tas ir — pēc Ādolfa Hitler'a vārdiem
jaunatnes skola.

Vācija darba dienesta pienākums
pastāv jau no 1935. gada, t. i., katram
jaunietim jāizpilda goda dienests ar
lāpstu. kfflO

Tev jāapzinās, cik daudz pagodināju-
ma tev un tavai tautai nozīmē Adolr'a
Hitler'a piešķirtā iespēja iestāties Valsts
darba dienestā, jo līdz šim tajā nav
uzņemti bez vāciešiem nevienas citas
tautas piederīgie. Šo pagodinājumu
saņem vienīgi latvieši, igauņi un lietu-
vieši.

Nesajauc Valsts darba dienestu
(Reichsarbeitsdienst) ar darba pārvaldi
(Arbeitsamt) — šim abām iestādēm nav
nekā kopēja.

Valsts darba dienests ir — atskaitot
armiju — lielākā, aktīvā organizācija
Vācijā

Dienesta laiks — viens gads jāpavada
Vācijā.

Pēc dienesta izbeigšanās brīvprātīgie
atgriežas dzimtenē.

Latviešu brīvprātīgajiem ir tā pati
apgāde, tie paši pienākumi un tiesības,
kas vācu darba jauniešiem.

Darba jauniešu apgāde ir vienādi

laba ar armijas karavīru opgčdi.
Brīvprātīgais bez vācu valodas pras-

mes iegūst Vācijā daudz derīgu zināšanu
pieredzējumu, kas tam noderēs turpmākā
dzīvē. Viņš iepazīstes ar modernām
mašīnām, jaunām darba metodēm,
kuras varēs izlietot, atgriezies dzimtenē.
Iepazīstas ar Vācijas zemi, tautu, kultūru
rechniku kā lielajās pHsētās, tā laukos.

Brīvo laiku darba jaunietis var izlie-
tot pēc vēlēšanās.

Tev ir tiesība pēc dienesta izbeigšanos
saņemt atpakļ agrāko darba vietu, jo
tu tiec tikai atvaļināts vienam gadam
Darba dienestā.

Darba dienesta beigušiem ir priekšro-
cība kā darbā, tā arī augstākās izglītī-
bas iegūšanā.

Darba dienests pieņem tikai jauniešus
kas ar ciešu gribu, drosmi un paļāvību
grib brīvprātīgi kļūt par krietniem
Darba dienesta vīriem.

Ja arī tu sevi . tādu apzinies, tad
nāc, soļo ar mums — arī tu tiksi ierin-
dots to miljonu viru frontē, kas ceļ
Jauno Eiropu. Valsts darba dienesta
viri ir jaunā laika karognesēji.

Pieteikumus pieņem līdz 1942. g. 31.
augustam Valsts darba dienesta daļas
vadītājs pie Novada komisāra Jelgavas
pilī, pie apriņķu priekšniekiem kā ari
katrā policijas iecirknī.

Valsts darba dienesta daļas
vadītājs pie nevada komisāra

Zemgalē

Lauksaimniecības biedrības
darbs Mežotnē

Mežotnes lauksaimniecības biedrībā
šsgad apvienoti 150 biedru un pie tās
darbojas mājturības un darzkopības-
biškopības sekcijas. Pirmo vada E.
Markova, bet otro Ģēvele ar savu pa-
līgu Rozi. Pirms boļševiku iebrukuma pie
biedrības pastāvēja orī sabiedriski-
kulturālā sekcija, kas kārtoja sabiedriski
kulturālās dzīves jautājuitius pagastā.
Tagad šos pienākumus veic sporta un
kultūras biedrības Tēvijas Sargs vietējā
nodaļa. No sekcijām darbīgākā ir māj-
turības sekcija, kas sarīkojusi kursus
izrīkojumu un or dāvanu sainīšiem
iepriecināms ievainotos cīnītājus Rīgas
slimnīcās. Pašlaik sekcija veic priekš-
darbus mantu izlozei novembra mēnesī,
kuras atlikumu izlietos bērnu vasa-
ras kolonijas iekārtošanai Mežotnes pa-
gasta Garozas muižā. Ziedojumu vāk-
šanu izlozei izdarīs visā apriņķi līdz
1. novembrim ar speciālām ziedojumu
vākšanas listēm.

Pie biedrības darbojas arī mašīnu
koplietošanas punkts ar sēklu tīrāmām
un cukurbiešu sējmašīnām. Biedrība
pagājušā gadā sarīkojusi priekšlasījumus
un vakarēšanas.

Biedrības valdē pašlaik darbojas O.
Berka, Beimanis, Avens, P. Grīns un A.
Ģēvele, bet revīzijas komisijā Kakta-
bullis, Krūmiņš un Roze.

Pēdējā ceļā
Bauskas ugunsdzēsēju saime pagājušo

svētdien pēdējā gaitā uz pilsētas kapiem
izvadīja savu goda un mūža biedri
Jāni Dravnieku, kura dzīves gaita pār-
trūka viņa 54. dzīvības gadā.

Kapsētā pie svaigās kopu kopiņas
pēc pēdējiem mācītāja svētvārdiem, no
nelaiķa Bauskas brīvprātīgo ugunsdzēsē-
lu biedrības vārdā or krāšņu* vaiņagu
atvadijās biedrības priekšnieks J. Freijs
bet pēdējos sveicienus no b-bas sieviešu
pulciņa nesa Smedene. Vēl daudz ziedu
veltes veļu valstī aizgājušam ugunsdzē-
sības darbiniekam veltīja daudzie
pavadītāji un pilsētas iedzīvotāji.

Nelaiķis Bauskā bija pazīstams kā
saticīgs un izpalīdzīgs cilvēks un apzi-
nīgs savu pienākumu pildītājs. Uguns-
dzēsēju rindās viņš sastāvējis 35 godus
un aktīvi piedalījies daudzu ugunsne-
laimju likvidēšanā. Nelaiķis atstāja
sievu, meitu un 2 dēlus. Lai salda
dusa! o- R*

,. _._ ,_,___ ,

Arests psi Daina pānals utainu liianu
Bauskas apriņķa priekšnieks per Lat-

vijas — Lietuvas ģenerālapgabalu robe-
žas pāriešanu bez atļaujas un personības
dokumentiem ar 2 mēnešiem aresta
sodījis Antonu Jaukunu, bet viņa brāli
Joni Jaukunu par robežas pāriešanu
bez atļaujas — ar 7 dienām aresta.

Alfons Garda no Rēzeknes nav izpil-
dījis Darba pārvaldes rīkojumu un par

I
to sodīts ar mēnesi aresta.

Par trakumsērgas apkarošanas notei-
kumu neievērošanu sodīti: Vilis Pienkārts
no Codes Ģīlām 100 RM vai mēnesi
aresta, Emma Rozentāle — Iecavas
Mežārēm 50 RM vai 2 nedēļām aresta
A. Gulbis — Codes Mežliepām un
A. Mūrnieks no Bauskas Mūrniekiem
katrs ar 25 RM vai 7 dienām aresta.

Andrejs Pinete no Rīgas nav ievērojis
olu saimniecības noteikumus un par
to sodīts ar 100 RM. Par spekulāciju ar
naglām, ratu smēri un petroleju sodīti:
Petras Putrimas no Rīgas ar ^5 RM
Viktors Stalidzāns — Rīgas ar 50 RM
K.KundzinšnoBārbeles pag.50 RM un Jonis
Rainis —Rīgas 50 RM.

*.- . . . .t "U( -"w' .." .' i ' —

»Volodu salos«
Vācu darba frente sakarā ar pastāvī-

gi augošo pieprasījumu pēc svešvalodu
pratējiem, ierīkojusi Vācijā tā saucamās
»vafodu salos, kur visi interesenti, kas
pa dienu nodarbināti, īsā laikā iemācos
un vingrinājos vienā svešā valodā. Mā-
cības notiek grupas, kem augstākais 20
dalībnieku, un ilgst 3 nedēļas. Dzīvošanu
svešvalodu internātā var salīdzināt ar
uzturēšanos ārzemēs, jo visos sarunas
notiek attiecīgajā svešvalodā. Sīs «valo-
du sclcs« atrodas skaistākajos Vācijas
apvidos. Mācības vada speciālisti ar
lielu pieredzi. Vingrinājumos ietvertas
visinteresantākās saimnieciskās dzīves
nozares. Sevišķi liela nozīme piešķirta
rrcdernajai tirdzniecības korespondencei
un militārai valodoi. Līdz šim ir nodibi-
nāti angļu, franču, itāļu, spāņu ur.
krievu valodai internāti."

Pārkārtots patvaldību
darba laiks

Ar Ģenerilkomlsira Rīgā rīkojumi
pašvaldībām turpmāk noteikts šād.-
darba laiks: pirmdienās no pl. 7,30—
17,30, no otrdienas lidz piektdienai
(ieskaitot) no pl. 7,30—16,30 un sest-
dienās no pl. 7,30-13.



Dzīve pagastos
Vecumnieku pagastā louku darbi no-

rit bez traucējumiem. Cukurbiešu reti-
nāšana nobeigta un bietes aug dūšīgi,
solot rudenī labu ražu. Tāpat labi aug
dārzāji.

Līdzos graudkopībai Vecumnieku pa-
gastā Icbi nostādīta ir ari lopkopība
un šeit ir doudzas saimniecības or
augstvērtīgiem ganāmpulkiem. Pagastā
pastāv lopkopības pārroidzības biedrī-
ba un darbojas piensaimnieku sabiedrī-
ba, kura pārstrādā lauku sētās rožoto
pieru. Saimnieciskās dzīves celšonā sa-
biedrībai piekrīt ievērojamo loma, jo tā
cer soņemto pienu katru mēnesi izmak-
sā prāvas naudas sumas pagasta iedzi-
cotājiem, tā stiprinot to saimniecisko
labklājību,, i

Rosīga pagasta ir arī sabiedriska dzī-
ve, kuru vodo Toutos Palīdzības vietējais
iecirknis un sporta un kultūros biedribos
livijos Sargs Vecumnieku nodoļo. Ievē-
rojama diena Vecumnieku novadā būs
9. augusts, kod šeit notiks plosa dziesmu
diena ar 9 koru un 4 orķestru piedalī-
šanos. I K"\ xļ * ' — ds. —

— Svitenes pagasta vecākais E.Timmer-
maiii? par dzīvi un darbiem savā pagastā
informē: Siena un āboliņa pļauja nobeigta.
Siena raža bija vāja, bet āboliņā vidēja.
Pagasta zemtuii ro.-īgi gatavojas ziemāja
sējai un cik vien iespējams cenšas to
platības palielināt. Zemes sagatavošanas
darbos piedalās ari traktori. Pagastā ir
7 labības kūlēji nn 3 tvaika katli, kurus
saved kārtībā, lai kulšanas laikam sākoties
tos varētu nekavējoši laist daiļā.Vasarājs un
sakņaugi aug teicami. Pie vietējās patē-
rētāju biedrības dailojas augļu pār strādā-
šanas punkts, kurā zemturi savām vaja-
dzībā» * pārstrādā ogas. Zemturi rosīgi
kāito nekustamas mantas nodokli.

Sabiedrisko dzīvi pagastā vada Tautas
Palīdzības ieciiknis un sporta un kultūras
biedrības Tēvijas Sargs nodala. Abu
organizāciju sadarbība ir teicama, kādēļ
arī sabiedriskā daiba panākumi neizpaliek.

-pb.-

«Sorkonais tauriņš* Codē
Codes brīvprātīgo ugunsdzēsēju

biedrība 9. augusta šī pagasta Aleju
mājās rīko teātra izrādi. Uzvedīs ko-
mēdiju .Sarkanais tauriņš". Vēlāk
tautiskas dejas un rotaļas. Sarīkoju-
ma sākums pl. 20. — a —

Ziemāji jāapsēj līdz septembra
vidum

Bauskas apriņķa vecākais agronoms
E. Donis, par lauku stāvokli un darbiem
mūsu cpriņķī, izteicās:

^Mitrais un sarrērā siltojs laiks lielā
mērā uzlobojis rožas izredzes apriņķi.
Rudzi ir vidēji, ziemas kvieši vāji atla-
bojas un to stāvoklis nav iepriecinošs
turpretim vasarāja sējumi kļuvuši ievē-
rojami labāki. Vasarāju laukos redz
doudz nezāļu. Tās ieviesušās boļševiku
saimniekošanas laikā un zemkopjiem
vajadzēs vairāku gadu neatlaidīga
darba, lidz atkal laukus no tām iztīrīs.
Cukurbietes aug Icbi. Šī kultūra ap-
riņķī paplašināta par 46 proc. un ne-
skatoties uz lielo darba roku trūkumu
apkopta labi. Rupjās barības šovascr
ievākts maz, jo lielam vairumam sairt-
niecibu pirmā gada āboliņš pavasarī
bija jāizar. Siena laikā uznākušais
ilgstošais lietus nav ļāvis ievākt pilnīgi
nebojātu rupjo lopbarību.

Tuvākā laika uzdevums laukos ir visos
pūles pielikt ražas novākšanai un zemes
sagatavošanai ziemājiem. Cik vien
iespējams pēdējo platības palielināmas
Zemes soslrādāšanas dorbi jčpasteidz
lai zeme lidz sējas laikam pespētu pie
tiekoši nogulēties. Ziemāji jācenšas ap-
sēt līdz septembra vidum.

Liels lauksaimniecības darbu atvieg-
lojums ir traktoriem piebūvētie gāzģe-
neratori, kuru iegādes atļoujas ir iz
sniegtas 60 traktoru īpašniekiem. Trak-
toriem ar piebūvētiem gāzģeneratoriem,
kulšanai un zemes aršanai, atkarībā
no to nodarbinātības, izsniegs malku.
Saimniecībām, kurām ir vājš zirgu spēks

un nav pieejami traktori ar gāzģenera-
toriem, Kreislondvvirt's saziņā ar rajona
vai apriņķa agronoma atsauksmi, dod
atļaujas degvielu iegādei papuvu sastrā-
dāšanoi.

Tā, ka apriņķī jūtams darba roku
trūkums, tad lauksaimniekiem, vairāk kā
jeb kad, savā starpā jābūt izpalīdzīgiem
ar lauksaimniecības mašīnām, ka arī
cilvēku darba spēku. Lauksaimniecības
mašīnu skaits apriņķī ir pietiekoši liels
lai veiktu visus galvenos darbus. Atīdzī-
bes tokses par aizdoto mašīnu lietošanu
zemturi var uzzināt pagastu valdēs un
agronomiskos birojos.

Kuļgomitūru īpašnieki pašlaik steidz
savest kārtībā savas kuļmašīnas. Grūtī-
bas rada tikai atsevišķu remontdaļu
iegāde. Pirms vajadzīgo daļu iegūša-
nas, iepriekš ieteicam sazināties ar ap-
riņķa mašīnu instruktoru, Bauskas agro-
nomiskā birojā. Poredzams, ka Bauskas
apriņķi dorba kārtībā varēs dabūt 80
kuļgarni+ūras. Tuvākā laikā pagastu
vecākie sasauks kuļmašīnu īpašnieku
apspriedes, kurds nospraudis kuļmašīnu
derba rajonus un nozīmēs to gājienu
maršrutus, kā arī noskaidros citus uz
labības kulšanu atliecošus jautājumus.
Pirmās steigs izkult sēklaudzēfāju saim-
niecības, loi to augstvērtīgo sēklas ma-
teriālu varētu izlietot ziemāju sējai.
Vajadzības gcdijumā uz rajona agro-
noma norādījuma, kuļmašīnas ies talka
ori tiem pagastiem, kur to skaits ir ne-
pietiekošs. Sēklas trūkuma dēļ Šogad
ziemāju sēšanas laiks nedrīkst novē-
lojies».

Pašaudzētās tabakas sagatavošana smēķēšanai
Lai pūtu labu un aromātisku smēķējamo

materiālu, tad nepieciešama, pareiza »n
savlaicīgu izaudzētās jēltabakas apstrādā-
šana. Sis darbs sākas ar tabakas gatavību,
kas irpavžas lapu dzeltēšanā. Šāda dzeltē-
šana parasti sākas daža* nedēļas r,ēc
galotnoSanas, dažām šķirnēm lapu virspuse
pārklājas ar vaskveidīgu kārtiņu, dažām
lapa starp blakus dzī>lām izliecas uz āru
bet dažām lapas spice paliek dzeltena vai
ari iesarkana un līdzīgi plankumi parādās
arī m psšas lapas Ievfrojot šādas pazī-
mes, jāsāk lapu novākšanas darbs, pie
kam parasti tas iekrīt aujrusta otrā pusē,
kad apmēram viena trešdaļa no atsevišķas
lapas uzrada minētās pazīmes. Lapas
jānovāes pakāpeniski sausā laikā, ar tādu
apre^inn, lai pirms salnām būtu novākta
visa raža.

Pēc novākšanas lapas uzmanīgi sakārto
kaudzītēs pa 10—12 ar lapu virspusi uz
leju nn atstāj tādā stāvoklī lai ievīst t.i.
dažas stundas. Jāraugās, lai kaudzītēs
sakārtotās lapas nesakarstu. Pēc tam
jāizdara tā saucamā „z»ļā fermentācija"

jeb lapu dzeltināšana. Uz lauka ievilinā-
tās lapas sakrauj līdz 30 cm augstās kau-
dzītēs un novieto sausā telpā uz salmu
vai tml paklāju. Saliktām lapām jābūt
Farrsām, jo mitras lapas dabū tumšus
plankumus, kā arī saglumē. Lai paātrinātu
dzeltināšana, tad kaudzītēs saliktās lapas
jāpārklāj ar maisiem vai citu pārsegu.
Pēc divām, trim dienām kaudzītes jāpār-
lūko un iedzeltējušas lapas jāizlasa un
jānovieto tevēsaaā.

Pirms lapu uzvēršanas žāvēšanai jāiz-
dara liekolapa nervu saspiešana, ko parasti
pie mazāku varrumu apstrādāšanus izdara
vienkārši ar pudeli vai citu veltni tās
saspiežot, vai arī lielākos vairumos laižot
lapas caur diviem iepriekš nostādītiem
veltņiem. Nerva saspiešana jāizdara tādēļ
lai panāktu vienmērīgāku lapa žūšanu
Pie lapu uzvēršanas žāvēšanai jāuzmana
lai tās nesablīvēta pārāk cieši vienkopus
un lai lapa pie lapas nebūtu tuvāk par
apm. 2 cm. Lai sekmētu žūšanu, tad lapu
galvenais nervs ar nazi jāpārgriež, līdz
ar to tiek atvieglināta uzvēišana uz

auklas var kārtiņas. Pēc tam auklas ar
tabakas lapām novieto šķūņu vai dzīvo-
jamo ēku bēniņos un žāvē līdz lapas pa-
liek elastīgas. Elastību vislabāk noteikt
lapu saspiežot rokā. Pareizi izžāvētā taba-
ka saspiesta rokā nedrīkst palikt piKā,
nedz ari sabirt, bet tai pēc iespējas jāpie-
ņem agrākais stāvoklis.

Tabaku var žāvēt arī parastās labības
kaltēs. Tādā gadījumā temperatūrai pakā-
peniski jāsasniedz35 — 40 gr. C.

Pēc žāvēšanas tabakas lapas jāsasien
sainīšos pa 10—12 lapām katrā, iepriekš
katru lapu pēc iespējas izgludinot. Šādi
sagatavotus sainīšus novieto nelielās kau-
dzītēs sausā telpā. Tik tālu sagatavota
tabaka pie pīpošanas slikti deg un rada
nepatīkamu smaku, kādēļ tautā radies
salīdzinājums ar .zirga nagiem". Lai to
novērstu, tabaku nepieciešami raudzēt, ko
mazumā vislabāk izdarīt parastās cepeš-
krāsnī, vai arī maizes cepjamās krāsnīs.
Izžāvēto un sainīšos sasieto tabaku samit-
rina ar tādu aprēķinu, lai tā saturēta
mitrumu līdz 247o. Šimnolūkam uz 10 kg
lapu jāizlieto l/a — 8/4 litra ūdens, vien-
mērīgi saslapinot pa lapām. Kad ūdens
lapās ievilcies, tad jāuzsāk lapu iepakoša-
na raudzējamā traukā. Stm nolūkam viss
labāk noder koka kastes, mucas vai ari
māla trauki ar iekšpusē izklāta ķiršu
lapu izolācijas kārtu. Tabakas lapas šādi
sagatavotos traukos liek kārtiņām ar
kātiņiem uz āru un pēc trauka piepildīša-
nas to noslēdz ar vāku. Tad trauku novie-
to vienā no iepriekš minētām krāsnīm un
ļauj temperatūrai kāpt līdz 40° C. Ten>
peratūru vēlams kāpināt 5—10 dienas un
pēc tam pārbaudīt raudzējamo materiālu.
Ja tas izrādās ar nepietiekošu aiomu,
tad raudzēšanu atkārto vairākas reizes, pa
starpām pārkārtojot raudzējamo tabaku
un nogaršojot sasniegto rezultātu kvalitāti,
līdz tā izrādās pietiekami laba. Pēc tam
mitru un vēl siltu tabaku izņem no trau-
ka un izklāj plānā kārtā aukstās, sausās
telpās, ķur viņu vairākas reizes apgroza,
kamēr izžūst, kas turpinās apmēram
nedēļu. Pēc apžūšanas tabaku var vēl
salikt kastē vai kaudzē un ļaut. nogulētieSy
ar ko tās īpašības vēl uzlabojas.

Bez tam ir vēl pazīstami arī citi rau-
dzēšanas paņēmieni, piem. sutfnot, ierokot
zirgu mēslos, vai sienā u. 1.1. tomēr ķā
labākais uzskatams iepriekš neskaidrotais
raudzēšanas paņēmiens.

Lai iegūtu labāku aromātu un pavairotu
degšanas spējas, tad dažreiz lieto dzeitenā
ceļamoliņa (Melilotns ofiejnalis Di»
smaržzāles (Anthoxantlrum odoratum LV)
smaržīgā mitšķa (Asperula oderate u. c
piedevas).

Baushas patērētai» biedrības ziņojumi
Preču sagāde: Ražotājus lūdzam

pastiprināt galviņu kāpostu un kāpo-
stu un biešu lapu pievedumus. Pārti-
kas nodrošināšanas departaments Ir
noteicis cukura prēmijas ogu un augļu
nodevējiem- Prēmijas zīmes 0,5 kg
cukura saņemšanai, sākot ar 15. jūli-
ju, izsniedz sekosi: I. grupa par kat-
riem 15 kg meža zemeņu un aveņu,
zileņu, melleņu un brūkleņu; II. gru-
pa par katriem 25 kg jāņogu, upeņu,
aveņu un ērkšķogu un 111. grupa par
katriem 50 kg dzērveņu, plūmju, ķir-
šu, ābo]u un bumbieru. Ja ogas vai
aug] i nodoti mazākos daudzumos,
tad atjauts apvienot vairākus nodo-
šanas gadījumus un vienas grupas
ogas vai augjus.

Precu apgāde: Mūsu 1. veikalā
izsniedzam pret apriņķa mašīnu in-
struktora zīmēm koka ogles traktoru
gāzģeneratoru īpašniekiem un kūlīšu
sējēju auklas.

Precu sadale: Mūsu veikalu tiklā
esam uzsākuši cukura papilddevas iz-
sniegšanu prfekš ievārījumiem un pa-
pirosu devu par augusta mēnesi.

Biedru paju naudas: Saskaņā ar
valdes un revīzijas komisijas kopsē-
des lēmumu, biedriem, kuri nav no-
maksājuši pilnu pamata paju RM 5,—
apmērā, iztrūkstošā suma nomaksāja-
ma līdz š. g. 31. augustam. Piezīmē-
jam, ka biedri, kuri uzņemti 1940. m
1941. gados, pa lielākai daļai nav ie-
maksājuši pilnu pamatpaju, kas sa-
skaņā ar augšminēto lēmumu tagad
Izdarāms.

Darba talkas: Sekojot attiecīgo ie-
stfižu aicinājumam biedrība no savu
darbinieku vidus ir sastādījusi talcinieku
grupas, par ko ziņots Darba pārvaldes
nodaļai. Neatkarīgi no šim talcinieku
grupām ari pārējie darbinieki, saziņā ar
attiecīgam iestādēm, ņems jo dzīvu da-
lību ražas novākšanā.

Pavairots braucieni} skaits
Rīgas — Bauskas autobuss sākot ar

1. augustu satiksmi starp Bausku un
Rigu lidz turpmākam uztur divas
reizes dienā. No Rigas autobuss at-
iet pl. 7 un pl. 15,30, bet no Bauskas
pl. 10 un pl. 18,30.

Aptumšošanas laiks
Austrumu apgabalā (Lietuvā, Latvijā

un Igaunijā) no 9. augusta lidz 15.
augustam noteikts- no pīkst. 30,35
līdz pīkst. 4,15.

Uzaicinājums Bauskas teotro
. darbiniekiem

LCdzu ierasties visus Bauskas apriņķa
sporta un kultūros b-bas Tēvijas Sargs
dramatiskās kopas dalībniekus 10. aug.
pl. 19 b-bas telpās, Aizsargu ielā 16
nākošās sezonas darbu uzsākšanai.

. Topat lūdzu ierasties un pieteikties

jeunus dalībniekus, kas sojut sevī spējas
on aicinājumu darboties teātrī.

Režisors.

Paziņojums
Visiem Bauskas namīpašniekiem,

kuru namos ir Iļiīvi dzīvokli, tie jā-
piesaka pilsētas valdē. Turpmāk dzī-
vokļus atļauts izīrēt vienīgi ar pilsē-
tas valdes piekrišanu.

Bauskas pilsētas valde

Spēkratu īpašnieku ievērībai
Visi spēkratu, ieskaitot motocikle-

tu, īpašnieki, kuriem Bauskas apriņķa
vecākais izsniedzis atļaujas degvielu
iegādei, un kas lidz šim vēl nav pa
pastu saņēmuši viņiem nosūtītās spe-
ciālas veidlapas ziņu sniegšanai par
spēkratu pašreizējo stāvokli, tiek uz-
aicināti līdz 10.augustam personīgi ie-
rasties apriņķa vecākā kanclejā šo
veidlapu izpildīšanai. Spēkratu īpaš-
nieki, kas šīs veidlapas nebūs Izpil-
dījuši, degvielas vairs nevarēs sa-
ņemt.

Dežūrējošais ārsts
No 8. augusta pl. 20 līdz 10. augu-

stam pl. 8 dežūrējošais ārsts Bauskā
ir Dr. J. Žukovskis, Pasta ielā 2

Lasītam balsis
Kā saņēma uz Līgo svētkiem

nolemtās degvīna devas
Visi pagasti, kuriem Bauskas patērētāju

biedrības veikalā tas tika izsniegts, ie-
sniedza personu sarakstus alfabētiskā
kārtībā, kuriem tiesības degvīnu saņemt.
Ar to tika novērsta pagastā »astē« stā-
vēšana, kas atvieglo un paātrina dar-
bu. Tikai Bauskas pagasts darīja citādā-
ki. Tas prasīja, lai personas, kurām tie-
sības degvīnu saņemt, reģistrējas paga-
sta valdē, kur protams jāstāv atkal
»astē«. »Astē« stāvēšana iznāca ari pie
degvīna saņemšanas, jo veikala perso-
nālam ilgi jāmeklē mistriskajā sarakstā,
kamēr atrod attiecīgo vārdu, kas visu
lietu veltīgi kavē. Veltīga laika kavēša-
na bija arī staigāšana uz pagasta valdi
reģistrēties, jo zemniekam tagad ir pats
karstākais darba laiks un tādēļ tam
darbā kavētā stunda dārgi maksā. Deg:
vīnu gan katrs nedzer, tomēr tas vaja-
dzīgs dažu mājas līdzekļu sagatavoša-
nai no vietējiem stādiem. Cerēsim, ka
Bauskas pagasta valde turpmāk rīkosies
citādāki



Piena govi
vēlos pirkt. Piedāvājumus sūtīt Krūmiņam, Gali-
ņos, Rundālē.

Mac. G. Turs vadīs dievkalpojumu Veca
Ģetrūdes baznīcā — Rīga

Svētdien, 9. augustā pl. 10,10 Rigā,
Vecā Ģetrūdes baznīca notiks diev-
kalpojums, kuru vadīs Bauskas drau-
dzes mācītājs G. Tūrs. Dievkalpoju-
mu pārraidis radiofons. — a —

Kino izrādes arī ceturtdienās
Ņemot vērā pēdējā laikā pārpildītās

kino izrādes, sākot ar 1. augustu izrāžu
skaits palielināts un tās notiks arī ceturt-
dienās.

Bauskas teātra
skatuvei vajadzīgs jauns prospekts (gleznots
abās pusēs). Vienā pusē prospektam jābūt lauku
ainavai ar ūdni (upi), bet otrā — mierīgai jū-
rai ar nelielu piekrastes zemes joslu.

Interesentus lūdz iesniegt krāsās izstrādātas
skices R. Medulājam, Dambja ielā 7, Bauskā
Itdz 20 augustam. Turpat saņemama arī šikāka
informācija. Skices uz vēlēšanos autoriem
izsniegs atpakaļ.

Sports
Bauska zaudē

Pag. svētdien, Bauskas pilsdārzā, sporta cienī-
tāji noskatījās spraigu cīņu volejbolā, kur Zem-
gales meistarības 2. kārtas izcīņā sacentās Jelga-
vas sporta biedrība ar Bauskas Tēvijas Sargu.

Pirmo setu pēc spraigas cīņas guva Bauskas
vienība, katru punktu jo sīvi izcīnot. Kad 1. seta
rezultāts bija 12:5 pārlabu jelgavniekiem, bauš-
ķenieki punktu gūšanu pārņēma savās rokās un
drīz panāca rezultātu 15:12 sev par labu. Se-
višķi labi spēlēja baušķenieks Putens. Otro setu
ar 15:5 savā labā noslēdza Jelgavas vienība.
Beidzamajā setā cīņa bija reti strauja, jo uzva-
ru gribēja izcīnīt abas vienības. Kapitulēt šoreiz

tomēr nācās baušķeniekiem un sets noslēdzās
ar 15:12 jelgavnieku labā, līdz ar to piešķirol
tiem uzvaru or 2:1.

Bauskas vienībā spēlēja: Putens, Reichmanis
Ņaķals, Purvišķis, Kristons un Zīle. Spēli vadīja
Žedels (Jelgava). O. R.

Sporta svētki Svitenē
16. augustā pl. 12. Lielsvitenes parkā notiks

plaši sporta svētki ar apkārtnes pagastu sportistu
piedalīšanos un tos rīko sporta un kultūras
b-bas Tēvijas Sargs vietējā nodaļa. —ts.

Baznīcas ziņas
Dievkalpojumi Bauskas draudzē

9. augustā pīkst. 10 Bauskas baznīcā
bērnu dievkalpojums.

Dievkalpojumi Codes draudzē
9. augustā pīkst. 12 bērnu dievkalpojums

Codes baznīcā un pīkst. 16 kapu svētki Bērzu
(Kranču) kapos.

Dievkalpojumi Bārbeles — Vecsaules
draudzēs

9. augustā pīkst. 10 dievkalpojums Vec-
saules baznīcā. Kapu svētki— pīkst. 13 Reimeru
kapsētā un pīkst. 17 Sīļu kapsētā.

Dievkalpojumi Jaunsaules — Budberga*
draudzēs

9. augustā pīkst. 11 dievkalpojums Jaun-
saules baznīcā. Pīkst. 16 kapu svētki Liepu kap-
sētā (agr. Sarkanpanemunes); dziesmu lapiņas.

Dievkalpojumi Mežotnes — Bērstetes
draudzēs

9. augustā dievkalpojums Mežotnes boz
nīcā. Pīkst. 15 kapu svētki Sudmalu kapos.

Kalpone
vajadzīga mazā saimniecībā, 8 km no Bauskas.

Kf f. Rūpniecības iela 20 pie sētnieces.

t
Mana mīļā meita, mūsu masa un gadīgā māmiņa

Alma Bēmane
dzim. Krūmiņa

šķīrās no mums š, g. 29. jūlijā.

Nelaiķe apbedīta Važites kapos 3. augusta

Dziļi sērojošie piederīgie

.

Mans mīļais vīrs un audžutēvs, Codes pagasta Pampavu māju
saimnieks

Vilis Vīksne
šķīrās no mums š. g. 4. augustā.

Nelaiķi apbedīsim 9. augustā pl 16 Codes pagasta Butku kapos

Sērojošā atraitne un audžumeita
t
?^

ii
Codes lauksaimniecības kredītsabiedrības ilggadīgais

valdes priekšsēdētājs
kasieris un

Vilis Vīksne
miris š. g. 4. augustā

Viņu mīļā piemiņā paturēs

Codes lauksaimniecības kredītsabiedrība

?^— i i . ^——

t

.

??IMl ?'???!?? IIIHBMe»»»»»»

Sirsnīgi pateicamies
Bauskas brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrībai, tās
sieviešu pulciņam un visiem citiem, kas pieda-
lījās mūsu mīļā aizgājēja

Jāņa Dravnieka
pavadīšanā pēdējā gaitā.

Sieva un bērni.

?u mmmmmmmmmmmmmmhmmmmmmmmm mmm <

ļ Lauksaimnieki, [
apdrošiniet savu kustamu mantu prot uguni!

5 —————— ?
?? Ražas, mājlopu, lauksaimniecības darba riku un mājsaimniecības g
M inventāra apdrošinājumus noslēdz mūsu aģenti katrā pagastā M
Mi un iecirkņu inspekcijās Mi
' sT sof

? 73. lec. insp. Bauskā, Aizsargu ielā 22 ?
Mi (Apk. Bauskas pils" ., Bauskas, Mežotnes, Svitenes, Rundāles, Īslīces»
ļg Ceraukstes, Vecsaules, Jaunsaules, Codes, Iecavas, Misas un Zālītes pag.)' 2

Ml S
? 76.iec.insp. Skaistkalnē,Kasparovica namā
g (Apk. Skaistkalnes, Bārbeles, Panemunes, Bruknas, Vecumnieku, Stelpes, M

Taurkalnes un Kurmenes pag). «M '

B
Obligātoriskās apdrošināšanas maksājumi kārtojami pagastu
valžu izsludinātā kārtībā

* ?
Valsts apdrošināšanas Bauskas apr. inspekcija ?

M Tālrunis .- Bauska 283. MI
M
MMM MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM ???

».

Kino „LIDO"
Ceturtdien, 6. augustā pl. 20, piektdien,
7. augustā pl. 20 un svētdien, 9. augustā
pīkst. 17,30 un pīkst. 20.

Ak, sie vīrieši!
Nedēļas apskats Nr. 558

Paziņojums.

Sākot ar 1. augustu izrāžu skaits palieli-
nāts un tās turpmāk notiks arī ceturtdienās.

HMMMM&MMMMMMKMH

Codes
brīvprātīgo ugunsdzēsēju b-bo
sariko I. g. 9. augustā Codes pag. Alejās

TEĀTRA IZRADI
Uzvedīs 3 cēlienu komēdiju

»Sarkanais
tauriņš« ,

Pēc izrādes tautiskas dejas un rotaļas. Sarī-
kojuma sākums pl. 20. Satiksmes līdzekļu uz-
raudzība. Sarīkojuma atlikums nāk par labu
ugunsdzēsības riku jauriegādei un remontiem.

Apmeklēt lūdz biedrības VALDE.

Privātadvokāts

J* Lūsis
uzsāk klientu pieņemšanu ar š g. 4. augustu
Bauskā, Plūdoņa ' (Pils) ielā Nr. 26.

Frizieres,
kungu un dāmu, pastāvīgam darbam, unmācekle,
vajadzīgas M. Goževica frizētavā, Bauskā,
Aizsargu ielā Nr.8/10.

ļ Kabatas portfelis
ar Lietuvas pasi uz Pāvila Vaisuna vārda, zirga
pasi, darba līgumu un citiem dokumentiem,
pazaudēts 15. jūlijā braucot no Bauskas uz
Panemum. Atradēju, portfeli ar dokumentiem
lūdz nodot Bauskā policijas ieciknī, vai Pane-
munes pag. policijas kārtībniekam.

Bērnu ratiņus,
dziļos, vēlos pirkt. Piedov. nodot šis avīzes
kantorī zem »Bērnu ratiņi»

steidzīgi vajadzīga maza saimniecībā. Pieteikties
pie Rundāles pag. virskārtībnieka Rundālē,
tālr. Rundāle 44.

Kuļmašīnas vadītājs
(pašgājēja) vajadzīgs Mežotnes pag. Jauncērnēs
tālr. Mežotne 36.

I —- - ?? —.————Mfl

. To personu,
kas uz ce\a starp Vilku krogu un Codi, 2. augus-
tā, atrada vīriešu virskreklu tautiskā rakstā izšū-
tu, lūdz to pret pateicības algu nodot Pasta
ielā 7, frizētavā. Brīdinu no paturēšanas To
amatnieku, ar kuru uz ceļa runāju par atradēju,
lūdzu pienākt turpat.

Kārniņus
+

(dakstiņus), lietotus, aom. 4000 gab. vēlas pirkt
Pērk ari mazākos daudzumos. Piedāvājumus
adresēt Bauskā pasta kastīte 61.

Malku,
zaļu vai sausu vēlas pirkt. Atlīdzība pēc vieno-
šanās. Piedāv. nodot šīs avīzes kantorī.

Drēbnieces palīdzes
un mācekles var pieteikties Vienības ielā 33
pie N. Dombrovskas.

Kumeļš,
ardeņu krust., pārdodams Mežotnes pag. Ķie-
ģelniekos, talr. Mežotne 28.

? i' ii.

Kultivatoru,
mazlietotu, 3 zirgu, mainu pret zirga grābekli
lietošanas kārtībā. Starpību piemaksāju. Zvanīt
pa tālruni Svitene 66.

Darba zirgu
vēlas pirkt. Piedāvājumus nodot šis avīzes
kantorī zem »Zirgs«.

ZIRGS
pārdodams Mežotnes pag. Mieleikās, tālrunis
Pilsrundāle 83.
—mi i ^—— ' —^—

Izpalīdzēs
vietu meklē labās lauku mājās. Pieprasīt pa
tālruni Grenstāle 19.
——— i ^———?—?<

Brūna gotiņa
3 nedēļu veca, 'sastāv zem pāraudzības, 2. pa-
kāpē, pārdodama Ceraukstes pag. Bērzaiņos

I(pie Ārces)
__ ___ ?
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